
 
 
 
 
 
ORDINANZA N.   96 DEL 16/05/2025  
 
 
OGGETTO : CHIUSURA ANTICIPATA DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO 

GRADO IN OCCASIONE DEL PASSAGGIO DEL GIRO D'ITALIA 2025 NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI FIORANO MODENESE 

 
 

Il Sindaco   
 
VISTO la comunicazione ufficiale degli organizzatori del 108° Giro d’Italia, che 
prevede per la giornata di 22/05/2025 il transito della XX° tappa attraverso il 
territorio del Comune di Fiorano Modenese; 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza n. 88 del 13/05/2025, con la quale sono state previste per 
il giorno 22/05/2025 le seguenti limitazioni alla viabilità: 

- la sospensione alla circolazione stradale dal momento del passaggio del veicolo 
con “inizio gara” fino alla chiusura con il veicolo “fine gara” in: via Statale (da 
confini con il Comune di Maranello fino alla rotatoria con via San Giovanni 
Evangelista) – via San Giovanni Evangelista (dalla rotatoria con via Statale alla 
rotatoria con via Circonvallazione san Francesco) – via Circonvallazione San 
Francesco (dalla rotatoria con via San Giovanni Evangelista fino ai confini con il 
Comune di Sassuolo); 

- la chiusura stradale con divieto di transito di tutte le strade che si immettono 
nel percorso di cui sopra dalle ore 11:00 alle ore 14:00 del 22/05/2025; 

- dalle ore 11:00 alle ore 13:00 del 22/05/2025 sarà consentito il solo 
attraversamento nord-sud e sud-nord; 

- dalle 13:00 alle 14:00 del 22/05/2025 nessun attraversamento in qualsiasi 
direzione sarà consentito, dovendo rimanere il percorso libero da veicoli; 

- dalle ore 11:00 alle ore 14:00 del 22/05/2025 il tratto di via Vittorio Veneto 
sarà a doppio senso di marcia; 

 
RILEVATO che tale interdizione stradale, in particolare il divieto totale di 
attraversamento di circonvallazione San Francesco e via San Giovanni Evangelista 
nella fascia oraria 13:00 – 14:00, comporterà criticità logistiche e organizzative data 
la concomitanza dell’uscita degli studenti dalle scuole secondarie di primo grado, 
nonché degli alunni della scuola primaria C. Menotti; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di confronto tra l’Amministrazione comunale e le 
dirigenti scolastiche degli Istituti Comprensivi del territorio, è emersa la condivisione 
unanime sull’opportunità di disporre la chiusura anticipata alle ore 11:00 delle scuole 

MOIC831008 - AEA7F1B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005406 - 16/05/2025 - I.5 - E



secondarie di primo grado F. Bursi e G. Leopardi, per motivi di sicurezza, 
raggiungibilità e funzionalità organizzativa; 
 
VISTI gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuiscono al Sindaco 
l’esercizio delle funzioni quale autorità locale nelle materie previste da specifiche 
disposizioni di legge, nonché il potere di adottare provvedimenti contingibili e urgenti 
in materia di sicurezza pubblica e incolumità dei cittadini;  
 
CONSIDERATI anche: 

- l’art. 139, comma 1, lettera e) del D. Lgs 112/98; 
- l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, che attribuisce al Sindaco, per finalità 

di protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed 
urgenti, di cui al sopracitato art. 54 del D. Lgs. 267/2000 al fine di prevenire ed 
eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 

 
ATTESO che sussistano i motivi di contingibilità e d'urgenza; 
 
RITENUTO quindi necessario e urgente adottare un provvedimento finalizzato a 
garantire la tutela della pubblica incolumità e la sicurezza di studenti e operatori 
scolastici, evitando situazioni di disagio e disordine derivanti dall’eccezionale evento 
sportivo, non promosso dall’ Amministazione; 
 
quanto sopra ritenuto e premesso,  
 

DISPONE 
 
1. per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui integralmente 
richiamate e stante l’eccezionalità dell’evento, per la giornata giovedì 22 maggio 2025 
la chiusura anticipata alle ore 11:00 delle scuole secondarie di primo grado F. Bursi e 
G. Leopardi; 
 
2. la sospensione del servizio di trasporto scolastico nella fascia oraria 12:00 – 14:00 
per gli alunni delle scuole primarie a tempo pieno; 
 
3. è demandata alle dirigenti scolastiche la comunicazione della chiusura anticipata dei 
plessi interessati agli studenti, alle famiglie e al personale scolastico; 
 
4. viene incaricato il Servizio Istruzione di adottare per la giornata del 22/05/2025 le 
necessarie conseguenti modifiche organizzative al servizio di trasporto scolastico e di 
comunicarlo tempestivamente alle famiglie degli utenti del servizio; 
 
5. di consentire nella giornata di giovedì 22/05/2025 il ritiro dei bambini frequentanti i 
nidi d’infanzia comunali con orario part time a partire dalle ore 11.45; 
 
Il presente provvedimento è trasmesso a: 
Dirigenze scolastiche degli istituti comprensivi del territorio 
Forze dell’Ordine operanti sul territorio 
Servizio Istruzione del Comune di Fiorano Modenese 

                                                                                                        
Il Sindaco 

Marco Biagini 
 
   
 
 

MOIC831008 - AEA7F1B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005406 - 16/05/2025 - I.5 - E



Fiorano Modenese , li 16/05/2025 Il Sindaco 
 Marco Biagini / InfoCert S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 

MOIC831008 - AEA7F1B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005406 - 16/05/2025 - I.5 - E


